
 

 

  

COMUNE DI DAVERIO 
PROVINCIA DI VARESE 

Viale Roma n. 45 – 21020 DAVERIO 
TEL. 0332947135 

e-mail: protocollo@comune.daverio.va.it  
PEC: comunedaverio@legalmail.it 

 
 
 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

249 03/09/2025 

Proposta Numero 272 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA FINANZIARIA 
 
 

OGGETTO: 
SERVIZIO RICALCOLO FONDO INCENTIVANTE - AFFIDAMENTO 
DIRETTO A GRAFICHE GASPARI SRL - IMPEGNO DI SPESA  

CIG: B81E8CC228 
 
 

mailto:protocollo@comune.daverio.va.it
mailto:comunedaverio@legalmail.it


 

 

 
IN ESECUZIONE del Decreto Sindacale n. 12 del 20.12.2024 – in qualità di Responsabile 
dell’Area Finanziaria; 

PREMESSO che il nuovo CCNL impone un ricalcolo del fondo incentivante per il personale che 
tenga conto delle nuove regole introdotte dalla contrattazione nazionale sottoscritta il 16 novembre 
2022; 

CHE occorre provvedere ad individuare il fornitore e impegnare la conseguente spesa; 
 
RICHIAMATI in particolare le seguenti disposizioni del nuovo Codice dei Contratti pubblici D. Lgs. 
n. 36 del 31/03/2023:  
 

• art. 48 “Disciplina comune applicabile ai contratti di lavoro, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea”;  

• art. 49 “Principio di rotazione degli affidamenti”, con particolare riferimento al comma 6 che 
recita: “E’ comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli 
affidamenti di importo inferiore ad €. 5.000,00;  

• a
rt. 50 “Procedure di affidamento” ed in particolare il comma 1, lettera b), che prevede la 
possibilità di procedere mediante affidamento diretto adeguatamente motivato per 
affidamenti di importo inferiore alla soglia di €. 140.000,00 anche senza consultazione di 
più operatori economici; 

PREMESSO che ai sensi dell’art. 1, comma 449, della legge 296/2006 e successive modifiche e 
integrazioni i Comuni possono ricorrere alle convenzioni - quadro Consip e a quelle delle centrali di 
committenza regionale, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo/qualità come limiti massimi per la 
stipulazione dei contratti; 

VISTO l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, così come modificato dall’art. 1, 
comma 130, della legge 30 dicembre 2018 n.145, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi 
di importo inferiore a €. 5.000,00 è ammesso l’affidamento anche al di fuori del Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione; 

VISTE le Linee Guida n. 4 A.N.A.C., aggiornate con deliberazione n. 206 del 01.03.2018, con cui 
sono definite le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti nelle attività relative ai 
contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea e migliorare la qualità delle procedure, 
delle indagini di mercato nonché la formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici; 

INTERPELLATA allo scopo di preventivare la spesa per il materiale la società GRAFICHE 
GASPARI SRL SRL, con sede in Cadriano di Granarolo (BO), partita IVA n. 00089070403, la 
stessa con nota prot. 7699 del 02.09.2025 si è resa disponibile alla fornitura per una spesa 
preventivata in € 940,00= oltre Iva 22% pari ad € 206,80= per complessivi € 1.146,80=; 

VISTO l’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 che disciplina i contenuti essenziali della determinazione a 
contrarre; 

RITENUTO procedere, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. 18.08.2000, n. 267, all’adozione della 
determinazione a contrattare, dando atto che: 

• il fine che si intende perseguire è il ricalcolo del fondo incentivante per il personale; 
• l’oggetto del contratto è il servizio anzidetto; 
• la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto; 



 

 

- PROVVEDUTO ad acquisire, il codice CIG n. B81E8CC228; dal Portale di ANAC – Piattaforma 
dei Contratti pubblici, riferibile alla sola Tracciabilità dei Pagamenti – SCHEDA P5  

RITENUTO pertanto di provvedere ad assumere regolare impegno di spesa a carico del bilancio 
comunale; 

DATO ATTO che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 23.12.2024 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per il triennio 2025/2027 e relativi allegati; 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 23.12.2024 è stata approvata la Nota di 

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato 2025/2027; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 15.01.2025 è stato approvato il Piano di gestione 

esercizio finanziario 2025/2027; 
 

RICHIAMATO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) Triennio 2025/2027 
approvato con delibera della G.C. n. 19 del 27.03.2025 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
ATTESTATO che non sussistono condizioni di conflitto di interesse, anche potenziale, con 
conseguente obbligo di astensione dall’adozione del presente provvedimento, in applicazione del 
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e del Codice di Comportamento dei 
dipendenti; 

DATO ATTO che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo preventivo di regolarità 
amministrativa ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del d.lgs. 267/00, verificando gli elementi previsti 
dall’art. 7, comma 4, del regolamento sui controlli interni; 

VISTI altresì: 
- il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità (CC 40 DEL 24/11/2015) e 

sui contratti; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare l’art. 

109 del medesimo T.U n. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE e considerare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

DI AFFIDARE in modo diretto il servizio del ricalcolo del fondo incentivante per il personale alla 
società GRAFICHE GASPARI SRL SRL, con sede in Cadriano di Granarolo (BO), partita IVA n. 
00089070403, per la somma di € 940,00=, oltre Iva 22% pari ad € 206,80=, per complessivi € 
1.146,80=; 

DI IMPUTARE LA SPESA pari ad € 1.146,80, IVA inclusa, al cap. 101203111 cod. 01.03-
1.03.10120311 del bilancio di previsione del corrente anno, come sopra approvato, che presenta la 
necessaria disponibilità; 

DI PROVVEDERE alla registrazione dell’impegno contabile da comunicare ai terzi interessati; 

DI LIQUIDARE la spesa a cura dello scrivente Ufficio Comunale, dietro presentazione di regolare 
fattura, nei limiti dell’impegno assunto, previa acquisizione del DURC e nel rispetto delle 
disposizioni previste dall’art. 3 della Legge 136/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari; 



 

 

DI PROVVEDERE a versare l’Iva esposta in fattura direttamente all'Erario ai sensi dell'art. 17-ter 
DPR 633/1972 “Scissione dei pagamenti”; 

DI PROVVEDERE alla liquidazione con separato e successivo atto, dietro presentazione di 
regolare fattura; 

DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2025; 

di DARE ATTO che in esito a quanto sopra è da ritenersi individuato il Responsabile Unico del 
Procedimento nella persona di Sarti Viviana Anna, quale preposta all’unità organizzativa 
determinata a norma della Legge 241/1990 e del D. Lgs. 36/2023;  

DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio on-line di questo Ente; 

DI OTTEMPERARE agli obblighi di trasparenza previsti dal d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e 
successive modifiche e integrazioni, opportunamente completando le apposite sottosezioni della 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito www.comune.daverio.va.it. 
 
 
 
 Funzionaria Area Finanziaria 
 VIVIANA ANNA SARTI / InfoCert S.p.A. 
 Atto firmato Digitalmente 
 


